3. *Subiectum, partes, passiones* and the unity of metaphysics

Both in *Physica* 1.3.18 and in *Metaphysica* 1.1.2 the triad “*subiectum, partes, passiones*” has proved to play a central role in Albert’s epistemological thought, and in the determination of the structure of metaphysics more specifically. As a matter of fact, Albert’s conception of the structure of a science in general derives directly from Aristotle’s *Posterior Analytics* A 28:

A science is one if it is concerned with one genus – with whatever items come from the first things and are parts or attributes of them in themselves¹⁹⁹.

This passage is well-known for stating Aristotle’s requirement for a science to be one: it must deal with a single genus. Without going into the details of the text and its possible interpretations, let us notice that the term “genus” is then specified as to include all that “comes from the first things”, which is further identified with the parts (of the genus) and the *per se* attributes of these parts. In other words, in Aristotle’s description of the unity of science we find the triad “genus, parts, attributes”, which is the direct source of Albert’s “*subiectum, partes, passiones*” given the derivation of the epistemological use of the term “*subiectum*” from Aristotle’s “γένος ὑποκείμενον”.

Turning to Albert’s *Analytica Posteriora* – and in particular to the commentary on the text quoted above –, we find Albert underscoring the presence of the three elements *subiectum, partes, passiones*. Yet such elements are not listed as a triad, but are accompanied by a fourth element: the *principia* (Aristotle’s “first things”), apparently meant as the undemonstrable principles of demonstrations²⁰⁰. All the four elements are strongly connected to the question of the unity of a science:

Dicitur enim scientia una quae est unius generis, hoc est, subjecti. Genus enim est primum subjectum in quolibet ad quod referuntur differentiae et species, sicut ad subjectum primum. Sic ergo ab unitate subjecti dicitur una scientia quae est unius generis, quaecumque ex primis immediatis scilicet principiis componitur, quae principia ad illud unum subjectum referuntur. Et partes etiam subjectivas et integrales sive essentialia habet, ad quae illa principia referuntur, aut etiam referuntur ad passiones horum quaecumque sunt per se passiones subjecti, aut partium ejus subjectivarum, vel essentialium, sive integralium. Ad unitatem ergo scientiae exigitur unitas subjecti in genere; et quod principia ipsius sint ad unitatem et proprietatem subjecti unificata; et tertio exigitur quod habeat partes unificatas subjecto, ita quod sint subjectae ei, vel integrantes, vel